
!"#$%&'()'*&*+$

*&++",&'-

,./012/3456.-

(&+&,#)%78)"%&'%9

52':3;3

"<<&++"-

!"#$%&'(&')*"+,-.+/&$+.'(.&'0$%1&'(2"03,"'.'(&'4&-&5"/&$+.'(.6'%&107&$'
&(%$5.$6$5&0$' (.&' 8"0&+&' &(%$5%"9&0&' (&' 0,&' "66"' :;<;=;' +;' >?@AB' (.6'
CD;EF;CEAF' G' HIJK' LMMLAFEEEE>EEEC' N' HO<K' ?B?MFPDCBE);'
QRR%$#"/&$+.' 4$(&9&0"' "6' 0$+-%"--$' &+' 0$%1$' (&' .1.0,/&$+.S' 0$+' 6"'
1$0&.-T'OHUVW=Q:X'V;%;6;S'"&'1.+1&'(.662"%-;'AED'0$44"'A'6.--;'"Y'.('
.Y'(.6':;!51;'BE@CEAD;

&:565=53'>?4465@3A')2BC3/;C?;;?C.A'

*;C3:.A'7D45.2;.'.'*.CE5=5'

+.@2161F5@5

'G1/@?'+1DD3/1

'HIJ'

KHLKHLMKMN

H'U'J'O'Q



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

� questa Amministrazione Comunale intende procedere alla manutenzione dei corsi d’acqua

presenti nel proprio territorio al fine di mitigare il rischio idrogeologico;

� con  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Opere  idriche  e  idrogeologiche,

dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, prot. n. 38012 rep. n. 2377 del 29/11/2019,

sono  stati  ripartiti  i  contributi  agli  enti  locali  per  la  realizzazione  di  interventi  per  la

manutenzione  dei  corsi  d’acqua  e  di  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  dei  bacini

idrografici  di  cui  alla  D.G.R.  n.  38/15  del  26.09.2019,  dalla  quale  risulta  assegnato  al

comune  di  Sestu  la  somma  complessiva  di  €  232.759,29  così  ripartita:  €  15.540,30

sull’annualità 2019, € 108.782,07 sull’annualità 2020 ed € 108.436,92 sull’annualità 2021;

� con  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Opere  idriche  e  idrogeologiche,

dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, prot. n. 39408 rep. n. 2532 del 10/12/2019,

è stato assunto l’impegno di spesa della RAS nei confronti del Comune di Sestu e degli altri

enti locali beneficiari;

� con determinazione del  Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade,

Ambiente e Servizi Tecnologici n. 669 del 07/07/2020 è stato nominato responsabile Unico

del Procedimento il Geom. Corrado Masala;

� al fine di  coordinare gli  interventi  di  manutenzione da realizzare sui  corsi  d’acqua,  con

determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,

Ambiente  e  Servizi  Tecnologici  n.  773  del  31/07/2020, è  stato  conferito  l’incarico  al

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito dal Dott. Agronomo Ignazio Marco

Atzeni, dal Dott. Geol. Andrea Usai e dall’Ing. Alessandro Pompianu per la redazione del

“Piano di Manutenzione manutenzione dei corsi d’acqua presenti nel territorio comunale di

Sestu”;

� con  nota  prot.  n.  35355 del  16.11.2020  il  Responsabile  del  Settore  Edilizia  Pubblica,

Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici ha convocato la Conferenza di Servizi

decisoria,  in  forma semplificata e in  modalità  asincrona,  volta  all’acquisizione di  pareri,

intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso da altre Amministrazioni e/o Enti, compresi

gli Enti gestori dei pubblici servizi, necessari per l’approvazione del “Piano di manutenzione

dei corsi d’acqua presenti nel territorio comunale di Sestu”, ai sensi degli artt. 14 e 14-bis

della L. n. 241/90;

� con  determinazione  motivata  di  conclusione  della  conferenza  di  servizi,  adottata  dal

Responsabile  del  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi

Tecnologici, n. 1364 del 10/12/2020, il piano è stato approvato il linea tecnica non essendo

pervenuti pareri contrari o condizionati;

� in data 11/12/2020 il Servizio del Genio Civile di Cagliari ha trasmesso la nota, prot. 36440,

registrata al protocollo dell’ente al n. 38724 del 11/12/2020, con la quale evidenzia che: per

quanto concerne i corsi d’acqua che ricadono in diversi territori comunali, denominati "Rio

S.  Gimiliano,  092003_Fiume_61813,  Riu  de  Giacu  Meloni,  092074_Fiume_45407,  Rio

Murta, 092003_Fiume_52321, Riu Is Cannas" (cfr. elaborato rubricato “Tavola 1“), non si è

messi nelle condizioni di esprimere il parere di competenza, visto e considerato che non

sono note le condizioni al contorno dei tratti a valle dei medesimi corsi d’acqua ricadenti in

territori comunali diversi dal Comune di Sestu;

� con la nota prot. 39325 del 16/12/2020 il RUP, Geom. Corrado Masala, e il Responsabile

del  Settore Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente e Servizi  Tecnologici,  Ing.

Tommaso Boscu,  hanno richiesto alla Città Metropolitana di Cagliari e alla Provincia del

Sud  Sardegna,  ciascuna  per  i  corsi  d’acqua  di  propria  competenza,  di  procedere  agli

interventi  di  manutenzione  sui  seguenti  corsi  d’acqua:  Rio  S.  Gimiliano,



092003_Fiume_61813,  Riu  de  Giacu  Meloni,  092074_Fiume_45407,  Rio  Murta,

092003_Fiume_52321, Riu Is Cannas,  trasmettendo in allegato la nota del Servizio del

Genio Civile di cagliari prot. 36440;

� con delibera  di  Giunta  Comunale n.  185 del  17/12/2020 è stato approvato il  “Piano di

manutenzione dei corsi d’acqua presenti nel territorio comunale di Sestu” con l’esclusione

dei  dei  seguenti  corsi  d’acqua:  Rio  S.  Gimiliano,  092003_Fiume_61813,  Riu  de  Giacu

Meloni, 092074_Fiume_45407, Rio Murta, 092003_Fiume_52321, Riu Is Cannas;

� con determinazione del Responsabile del  Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade,

Ambiente  e  Servizi  Tecnologici  n.  1287  del  27/11/2020  è  stato  affidato  al  Dott.  Agr.

Agronomo Ignazio Marco Atzeni, con studio professionale in Sanluri (SU) Via Pergolesi n.

8,  C.F. TZNGZM63S06A614O - P.I.  00700400955, il  servizio di  progettazione definitiva-

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione,

direzione lavori, misura e contabilità dei lavori di manutenzione dei corsi d’acqua presenti

nel territorio comunale di Sestu;

� il professionista incaricato ha presentato il progetto definitivo-esecutivo in data 22/12/2020;

� il progetto è stato validato dal RUP in data 22/12/2020;

� con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  194 del  28/12/2020 è stato  approvato  il  progetto

definitivo-esecutivo dei lavori di "Manutenzione dei corsi d'acqua e di mitigazione del rischio

idrogeologico  dei  bacini  idrografici  di  cui  alla  D.G.R.  n.  38/15 del  26.09.2019.   C.U.P.

H44H19000030002”;

� con propria determinazione n. 278 del 19/03/2021 con la quale i lavori di “Manutenzione dei

corsi  d'acqua e di  mitigazione del  rischio  idrogeologico dei  bacini  idrografici  di  cui  alla

D.G.R. n. 38/15 del 26.09.2019 - CUP: H44H19000030002 CIG 8584976250”,  sono stati

aggiudicati  alla società  “Icostrade S.r.l.”,  C.F.  /  P.IVA 01155230913, con sede legale a

Villagrande Strisaili  (NU),  in  Località  Gurthoi  snc,  che  ha  presentato  un  ribasso  unico

percentuale del 34,345% sull’importo posto a base di gara, da applicarsi sull’elenco prezzo

unitari, corrispondente ad un prezzo a misura pari a 113.395,96 euro, al netto del costo

degli oneri della sicurezza sui cantieri non soggetti a ribasso stimati in 2.500,00 euro, per

un totale netto contrattuale di € 115.895,96;

� in data 04/05/2021 è stato sottoscritto, in forma pubblica amministrativa e formato digitale,

rep.  n.  259/2021,del  04/05/2021,  il  contratto  d’appalto  con  la  società  Icostrade  S.r.l.,

C.F./P.IVA 01155230913, con sede legale a Villagrande Strisaili (NU), in Località Gurthoi

snc per i lavori di “Manutenzione dei corsi d'acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico

dei bacini idrografici di cui alla D.G.R. n. 38/15 del 26.09.2019 - CUP: H44H19000030002

CIG 8584976250”;

� con propria determinazione n.  534 del 18/05/2021 è stato assunto l’impegno di spesa, a

favore  della  società  appaltatrice,  di  €  141.393,07,  IVA  compresa,  registrato  con  il  n.

D00534/2021 sub 1 sul capitolo 11361/0 del bilancio 2021/2023 annualità 2021.

Dato atto che nella determina a contrarre, n. 1536 del 31/12/2020, la Stazione Appaltante si è

riservata di apportare al contratto le modifiche ritenute necessarie ai sensi dell’art. 106, comma 1

lett.  a)  ed e) del  D.Lgs.  n.  50/2016, secondo le  clausole esplicite  contenute negli  elaborati  di

progetto  e  in  particolare  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  le  quali  possono  comportare,  ad

esclusiva discrezione dell’Amministrazione Comunale, fra l’altro, le seguenti condizioni:

� ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a):

� a) aumento del valore monetario complessivo al lordo del ribasso e comprensiva dei

costi della sicurezza eventualmente necessari in misura non superiore a € 63.500,00;

� b) estensione della durata massima dell’appalto in misura non superiore a 90 (novanta)

giorni;



� ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e): aumento del valore massimo del contratto sino a un

massimo del 50% dell’importo contrattuale;

� l’importo complessivo dell’appalto, al lordo del ribasso di gara e delle modifiche apportate ai

sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) ed e) non potrà comunque superare il valore di Euro

295.000,00;

Vista la proposta del RUP, di procedere alla modifica del contratto nei seguenti termini:

� ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a):

� a) aumento del valore monetario complessivo al lordo del ribasso e comprensiva dei

costi della sicurezza eventualmente necessari in misura di € 63.500,00;

� b) estensione della durata dell’appalto in misura di 40 (quaranta) giorni;

� ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e): aumento del valore monetario complessivo al lordo

del ribasso e comprensivo dei costi della sicurezza eventualmente necessari in misura di €

28.000,00, pari al 24,16% del valore iniziale del contratto.

Dato atto che dalla proposta del RUP l’aumento del valore monetario complessivo del contratto, al
lordo del  ribasso,  ammonta a €  86.500,00,  per  un valore  complessivo  lordo di  €  266.714,89,
inferiore al limite di € 295.000,00 di cui alla determina a contrarre.

Vista l’allegata bozza di atto aggiuntivo predisposta dal RUP.

Dato atto che:

� la modifica al contratto riguarda l’esecuzione di ulteriori lavorazioni della stessa tipologia
del contratto originario;

� non sono pertanto previsti nuovi prezzi;

� l’eventuale esecuzione di lavorazioni non previste dovrà essere preventivamente approvata
dal  RUP,  su  proposta  del  Direttore  dei  Lavori,  a  seguito  di  redazione  di  verbale  di
concordamento  dei  nuovi  prezzi,  senza che le  nuove lavorazioni  comportino un nuovo
aumento dell’importo contrattuale.

Dato  atto  che ai  sensi  dell'art.  3,  comma 5 della  Legge 13 agosto  2010 n.  136,  ai  fini  della
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: 8584976250.

Vista  la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  35  del  09.03.2021  recante  “Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) - periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”.

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 08/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.
118/2011.

Vista la delibera della Giunta Comunale numero 60 del 13 aprile 2021 recante “Approvazione del
piano esecutivo di gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai Responsabili  dei Settori
(art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 15/04/2021 con la quale è stato approvato,
in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la prevenzione della corruzione 2021/2023
ed il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2021/2023.

Attestata  la  regolarità  e  la  correttezza dell'azione amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del
D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto il Decreto sindacale n. 7 del 31.12.2020 mediante il quale si conferisce al sottoscritto, Ing.
Tommaso Boscu, ai sensi dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e
dei Servizi e degli articoli 13 e 17 del CCNL del 21.05.2018, con decorrenza dal 01.01.2021 e fino
al  31.12.2022,  l'incarico  di  direzione  del  Settore  n.  6  “Edilizia  pubblica,  infrastrutture,  strade,
ambiente e servizi tecnologici”, di cui alla macrostruttura organizzativa approvata con delibera di
Giunta n.159 del 10.09.2019.



Accertata l'assenza di condizioni di  incompatibilità e/o conflitto di interesse sia in capo al  RUP

(geom. Corrado Masala) che al Responsabile del Settore (ing. Tommaso Boscu).

Visti i seguenti atti normativi e regolamentari:

� il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;

� il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

� il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010  n.  207  “Regolamento  di

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice

dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive

2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

� la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture”.

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge n. 42/2009.

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

- Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

-  Di  approvare  la  modifica  al  contratto,  stipulato  in  data  04/05/2021  con  atto  pubblico

amministrativo digitale, rep. n. 259/2021, con la società Icostrade S.r.l., C.F./P.IVA 01155230913,

con sede legale a Villagrande Strisaili (NU), in Località Gurthoi snc per i lavori di “Manutenzione

dei corsi d'acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici di cui alla D.G.R. n.

38/15 del 26.09.2019 - CUP: H44H19000030002 CIG 8584976250”, secondo i seguenti termini:

� ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a):

� a) aumento del valore monetario complessivo al lordo del ribasso e comprensiva dei

costi della sicurezza eventualmente necessari in misura di € 63.500,00;

� b) estensione della durata dell’appalto in misura di 40 (quaranta) giorni;

� ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e): aumento del valore monetario complessivo al lordo

del ribasso e comprensivo dei costi della sicurezza eventualmente necessari in misura di €

28.000,00, pari al 24,16% del valore iniziale del contratto

� la modifica al contratto riguarda l’esecuzione di ulteriori lavorazioni della stessa tipologia
del contratto originario;

� non sono pertanto previsti nuovi prezzi;

� l’eventuale esecuzione di lavorazioni non previste dovrà essere preventivamente approvata
dal  RUP,  su  proposta  del  Direttore  dei  Lavori,  a  seguito  di  redazione  di  verbale  di
concordamento  dei  nuovi  prezzi,  senza che le  nuove lavorazioni  comportino un nuovo
aumento dell’importo contrattuale.

Di dare atto che la somma complessiva da impegnare in favore dell’aggiudicataria, ICOSTRADE

S.r.l., pari a € 73.290,68 trova copertura nell’importo complessivo, di € 220.546,98, già prenotato,

con la Determinazione n. 1287 del 27/11/2020 di affidamento dei servizi  tecnici, sul capitolo n.

11361/0, prenotazione D01287/1, a valere sull’annualità 2020.

Di  dare atto  che l’impegno di  spesa viene rinviato  ai  sensi  del  principio  contabile  All.  4/2 ad

obbligazione giuridicamente perfezionata a seguito di stipula del contratto.



Di trasmettere il presente atto alla Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali,

Appalti e Contratti, Politiche Sociali per gli altri adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Settore

Ing. Tommaso Boscu



!"#$%&'()'*&*+$
,-./01203'40'!35603-0

!""# $%&'(#)# !**+,-& ,-&#.(#/01*.'2'#"0345!.(6 $#78#."9+:

$#&'%;*#"<#.-0;%))=#.'>'"%)0;'";*%.(%;)'50.%;&0.;41#;%--'"'1(.%('?#6

301(4@;;AB6BC6DBDA E='-&'0>%(#;'"*%.'*%(#


